

บริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการ เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า


กรองแก้ว ลิมปัดติกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5874

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤษภาคม 2563

บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,649,731	5,375,444	4,232,488	4,977,839
เงินลงทุนชั่วคราว	-	1,885,821	-	1,701,755
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4 2,304,717	3,873,203	2,480,815	4,020,017
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	7,449,203	6,469,133	7,373,766	6,310,482
ต้นทุนในการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า	741,674	759,122	741,674	759,122
เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา	3,184,107	3,266,682	3,184,107	3,266,682
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	82,113	32,217	-	-
อาคารชุดเพื่อขาย	351,514	351,514	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5 1,799,572	-	1,680,098	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,181,250	1,136,147	1,121,719	995,196
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	21,743,881	23,149,283	20,814,667	22,031,093
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	244,885	258,374	244,885	258,374
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,110	1,110
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	5,573,816	5,573,816
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6 3,369,726	3,874,484	3,797,800	3,572,800
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	7,223,738	-	7,201,291
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	7 6,378,158	-	6,351,658	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9,195,006	9,083,610	3,062,760	3,062,760
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8 5,820,172	5,555,554	4,242,258	3,914,239
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	132,867	62,352	64,555	55,364
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	25,140,814	26,058,112	23,338,842	23,639,754
รวมสินทรัพย์	46,884,695	49,207,395	44,153,509	45,670,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9	10,515,325	9,843,014	10,512,430	9,820,201
เงินปันผลค้างจ่าย	15	457,530	-	457,530	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา		16,359,818	17,959,268	16,359,818	17,959,268
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		2,030,007	2,016,471	2,027,258	2,013,722
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	708,223	584,501	370,038	250,119
สำรองผลขาดทุนของโครงการก่อสร้าง	11	448,575	590,983	448,575	590,983
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		330,101	484,681	288,045	416,322
รวมหนี้สินหมุนเวียน		30,849,579	31,478,918	30,463,694	31,050,615
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ					
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	1,157,406	1,061,311	599,324	417,240
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12	359,239	348,672	353,282	342,862
ประมาณการหนี้สินระยะยาว		238,618	238,518	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		1,284,103	1,420,007	1,033,602	1,179,917
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		10,507	12,162	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		3,049,873	3,080,670	1,986,208	1,940,019
รวมหนี้สิน		33,899,452	34,559,588	32,449,902	32,990,634

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ชีโน-ไทย เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,525,106,540 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,525,106	1,525,106	1,525,106	1,525,106
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,525,106,540 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,525,106	1,525,106	1,525,106	1,525,106
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,097,056	2,097,056	2,097,056	2,097,056
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	152,511	152,511	152,511	152,511
ยังไม่ได้จัดสรร	7,485,144	7,733,270	5,632,628	5,929,528
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,452,702	2,869,351	2,296,306	2,976,012
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	12,712,519	14,377,294	11,703,607	12,680,213
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	272,724	270,513	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	12,985,243	14,647,807	11,703,607	12,680,213
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	46,884,695	49,207,395	44,153,509	45,670,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากสัญญาก่อสร้าง	9,308,557	7,480,792	9,390,636	7,481,329
รายได้ดอกเบี้ย	16,820	37,062	14,503	36,086
รายได้ค่าเช่า	19,422	19,649	-	-
รายได้อื่น	6,469	18,040	5,131	11,676
รวมรายได้	9,351,268	7,555,543	9,410,270	7,529,091
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนงานก่อสร้าง	8,926,521	6,947,583	9,059,962	6,972,925
ต้นทุนค่าเช่า	3,814	5,475	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	150,768	146,006	147,522	143,987
รวมค่าใช้จ่าย	9,081,103	7,099,064	9,207,484	7,116,912
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	270,165	456,479	202,786	412,179
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	6,014	(1,294)	-
ต้นทุนทางการเงิน	(12,657)	(10,451)	(5,182)	(5,146)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	263,522	444,734	197,604	407,033
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	(51,631)	(99,538)	(76,537)
กำไรสำหรับงวด	211,891	345,196	160,630	330,496
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	209,404	343,294	160,630	330,496
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,487	1,902	-	-
	211,891	345,196		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	14			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.14	0.23	0.11	0.22

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวด	211,891	345,196	160,630	330,496
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	655,188	-	655,288
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	(131,057)	-	(131,057)
	-	524,131	-	524,231
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	6	(124,548)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(124,548)	-	524,231
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	7	(851,080)	-	(849,633)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	13	169,927	-	169,927
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(681,153)	-	(679,706)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		(805,701)	(679,706)	524,231
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(593,810)	(519,076)	854,727
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(596,021)	867,444	(519,076)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		2,211	1,883	
		(593,810)	869,327	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่ขอขทานแล้ว)

บริษัท ชิโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม										
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ										
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน		ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น		
	กำไรสะสม	ส่วนเกิน	จากกำไรขาดทุน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	จัดสรรแล้ว -	ส่วนเกิน	จากกำไรขาดทุน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	สำรองตามกฎหมาย	มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,525,106	2,097,056	152,511	142,919	-	142,919	-	142,919	10,961,062	259,810	11,220,872
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	343,294	-	-	343,294	1,902	345,196
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(19)	524,131
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	343,294	-	-	343,294	1,883	869,327
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,525,106	2,097,056	152,511	667,069	-	7,386,764	-	667,069	11,828,506	261,693	12,090,199
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,525,106	2,097,056	152,511	2,978,801	(109,450)	7,733,270	2,978,801	2,869,351	14,377,294	270,513	14,647,807
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีใหม่ (หมายเหตุ 2)	-	-	-	-	(611,224)	-	-	(611,224)	(611,224)	-	(611,224)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	1,525,106	2,097,056	152,511	2,978,801	(720,674)	7,733,270	2,978,801	2,258,127	13,766,070	270,513	14,036,583
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	209,404	-	-	209,404	2,487	211,891
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(680,877)	-	-	(680,877)	(805,425)	(805,425)	(276)	(805,701)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(680,877)	-	-	(680,877)	(805,425)	(805,425)	2,211	(593,810)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	-	(457,530)	-	-	(457,530)	-	(457,530)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,525,106	2,097,056	152,511	2,297,924	(845,222)	7,485,144	2,297,924	1,452,702	12,712,519	270,513	12,985,243

(Handwritten signature)



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดตามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่า	เงินลงทุนในตราสารทุน	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,525,106	2,097,056	152,511	5,687,180	140,897	140,897	9,602,750
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	330,496	-	-	330,496
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	524,231	524,231	524,231
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	330,496	524,231	524,231	854,727
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,525,106	2,097,056	152,511	6,017,676	665,128	665,128	10,457,477
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,525,106	2,097,056	152,511	5,929,528	2,976,012	2,976,012	12,680,213
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	160,630	-	-	160,630
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(679,706)	(679,706)	(679,706)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	160,630	(679,706)	(679,706)	(519,076)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(457,530)	-	-	(457,530)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,525,106	2,097,056	152,511	5,632,628	2,296,306	2,296,306	11,703,607



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	263,522	444,734	197,604	407,033
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	235,989	171,807	187,255	132,538
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(482)	3,089	(482)	3,092
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
หน่วยลงทุน	(323)	(262)	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3,986)	5,979	(3,986)	5,823
ค่าตัดจำหน่ายส่วนต่างจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	81	1,334	81	752
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(6,014)	1,294	-	-
สำรองผลขาดทุนของโครงการลดลง	(142,408)	(96,829)	(142,408)	(96,829)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,567	65,754	10,420	65,345
ดอกเบี้ยรับ	(16,820)	(37,062)	(14,503)	(36,086)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	12,657	10,451	5,182	5,146
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	352,783	570,289	239,163	486,814
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,581,975	570,852	1,552,691	173,382
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(980,070)	825,662	(1,063,284)	1,039,252
ต้นทุนในการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า	17,448	(80,135)	17,448	(83,399)
เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา	82,575	(92,268)	82,575	(92,268)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	128,519	(24,148)	33,044	12,247
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(70,514)	(10,184)	(9,191)	(2,502)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	565,964	(1,181,215)	585,882	(920,515)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(1,599,450)	1,639,091	(1,599,450)	1,640,018
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	13,536	166,989	13,536	166,989
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(154,434)	(197,891)	(130,209)	(186,529)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,655)	981	-	-
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(63,323)	2,188,023	(277,795)	2,233,489
จ่ายดอกเบี้ย	(12,657)	(10,451)	(5,182)	(5,146)
จ่ายภาษีเงินได้	(200,033)	(269,582)	(181,065)	(255,803)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(276,013)	1,907,990	(464,042)	1,972,540
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	334,996	-	300,000
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง	86,572	-	21,657	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(49,896)	1,467	-	-
ชำระเงินค่าหุ้นในบริษัทร่วม	(225,000)	-	(225,000)	-
ชำระเงินเพิ่มทุนในบริษัทอื่น	(5,500)	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์	(9,507)	(145,306)	(9,507)	(235,209)
เงินสดจ่ายเพื่อปรับปรุงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(111,396)	(320)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,867	2,907	2,867	2,904
ดอกเบี้ยรับ	18,966	60,253	17,960	31,930
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(292,894)	253,997	(192,023)	99,625
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(156,806)	(144,608)	(89,286)	(88,203)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(156,806)	(144,608)	(89,286)	(88,203)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(725,713)	2,017,379	(745,351)	1,983,962
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	5,375,444	7,222,218	4,977,839	7,036,623
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	4,649,731	9,239,597	4,232,488	9,020,585

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

 อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้อื่น

106,347

86,125

106,347

59,025

 อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า

140,881

451,372

134,158

26,500

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน



1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน



การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน - กลุ่มบริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน และจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า
- การรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ - กลุ่มบริษัทรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จะถูกรับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ บริษัทร่วมนำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาถือปฏิบัติสำหรับบางรายการ

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท ยกเว้นการจัดประเภทรายการเงินลงทุนที่แสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า



1.5.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งจะไม่สามารถโอนไปกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัทร่วมพิจารณาการบัญชีป้องกันความเสี่ยงว่าเข้าเงื่อนไขของการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิผลจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ส่วนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

1.5.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนโยบายของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่



สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 แต่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	ผลกระทบจาก		
		มาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน กลุ่ม เครื่องมือทางการเงิน	มาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	1,886	(1,886)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	1,886	-	1,886
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,136	-	(10)	1,126
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,874	611	-	4,485
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	7,224	(7,224)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	7,224	-	7,224
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,556	-	246	5,802
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	585	-	80	665
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สิ้นสุดจากส่วนที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,061			1,217
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	2,869	(611)		2,258



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ผลกระทบจาก

มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน กลุ่ม

มาตรฐานการรายงาน

31 ธันวาคม 2562

เครื่องมือทางการเงิน

ทางการเงิน ฉบับที่ 16

1 มกราคม 2563

(ตรวจสอบแล้ว)

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินลงทุนชั่วคราว

1,702

(1,702)

-

-

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

-

1,702

-

1,702

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

995

-

(11)

984

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

7,201

(7,201)

-

-

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

-

7,201

-

7,201

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

3,914

-

268

4,182

หนี้สินหมุนเวียน

ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง

กำหนดชำระภายในหนึ่งปี

250

-

83

333

หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินตามสัญญาเช่า - สรุทธิจากส่วนที่ถึง

กำหนดชำระภายในหนึ่งปี

417

-

174

591



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบถามแล้ว)

2.1 เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และหนี้สินทางการเงินด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	
มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9
มูลค่าตาม	มูลค่ายุติธรรมผ่าน
หลักการบัญชีเดิม	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น ราคาทุนตัดจำหน่าย รวม
1,886	1,884 - 2
7,224	13 7,211 -
1,886	1,886
7,224	7,224

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ	
มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9
มูลค่าตาม	มูลค่ายุติธรรมผ่าน
หลักการบัญชีเดิม	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น ราคาทุนตัดจำหน่าย รวม
1,702	1,700 - 2
7,201	- 7,201 -
1,702	1,700
7,201	7,201

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	223	221
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(8)	(6)
หัก: สิทธิเลือกในการยกเลิกอายุสัญญาเช่า	(2)	(2)
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(2)	(2)
บวก: อื่น ๆ	41	64
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดตัดบัญชี	(16)	(18)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	236	257
ประกอบด้วย		
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	80	83
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	156	174
	236	257

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	10	10
อาคาร	-	22
เครื่องจักรและอุปกรณ์	9	9
ยานพาหนะ	227	227
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	246	268



3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากสัญญาก่อสร้าง	-	-	441	533	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่าที่ดิน	-	-	1	1	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าเครื่องจักร อุปกรณ์ก่อสร้าง และ สินทรัพย์อื่น	-	-	106	69	ใกล้เคียงกับราคาที่เขาจาก รายอื่นและราคาตามสัญญา
ค่าฝึกอบรม	-	-	1	4	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการง่าย	-	-	4	4	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้จากสัญญาก่อสร้าง	3,434	-	3,434	-	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากสัญญาก่อสร้าง*	8	2,128	8	2,128	ราคาตามสัญญา
ต้นทุนงานก่อสร้าง	111	68	111	68	ใกล้เคียงกับราคาที่เขาจาก รายอื่นและราคาตามสัญญา
ค่าเช่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้าง	5	6	5	6	ใกล้เคียงกับราคาที่เขาจาก รายอื่นและราคาตามสัญญา
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้าง	42	8	42	8	ราคาตามสัญญาและ เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน

* ในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 2 แห่งได้ถูกจัดประเภทเป็นบริษัทร่วม

Handwritten signature and blue diamond-shaped stamp of STECON SINGAPORE ENGINEERING & CONSTRUCTION PUBLIC COMPANY LIMITED.

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	404,395	840,640
การร่วมการงาน	2,711	2,812	2,711	2,812
การร่วมค้า	13,756	13,756	13,756	13,756
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกร่วมกัน)	18,983	18,981	18,978	18,978
รวม	35,450	35,549	439,840	876,186
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(32,734)	(32,734)	(38,774)	(38,774)
สุทธิ	2,716	2,815	401,066	837,412
เงินตรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	6,164	6,164
การร่วมค้า	130	130	130	130
ผู้ร่วมดำเนินงานอื่น	730	467	730	467
รวม	860	597	7,024	6,761
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ				
บริษัทย่อย	-	-	569,958	465,843
เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา				
ผู้ร่วมดำเนินงานอื่น	36,413	42,358	36,413	42,358
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,110	1,110
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	45,725	31,325
ผู้ร่วมดำเนินงานอื่น	75,149	104,718	75,149	104,718
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกร่วมกัน)	5,958	2,713	5,958	2,713
รวม	81,107	107,431	126,832	138,756
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า				
บริษัทร่วม	3,428,030	3,428,030	6,098,045	6,098,045



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง

บริษัทร่วม

เจ้าหน้าที่เงินประกันผลงาน

ผู้ร่วมดำเนินงานอื่น

หนี้สินตามสัญญาเช่า

บริษัทย่อย

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
2563	2562	2563	2562
(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
2,842,985	2,938,221	2,842,985	2,938,221
43,539	37,152	43,539	37,152
-	-	20,404	-

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ

ยังไม่ถึงกำหนดชำระ

ค้างชำระ

ไม่เกิน 4 เดือน

4 - 12 เดือน

มากกว่า 12 เดือน

รวม

หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
2563	2562	2563	2562
(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
1,335,991	3,277,979	1,279,243	2,620,072
850,296	457,027	713,781	456,141
5,529	12,734	5,529	12,734
163,112	175,413	127,959	140,259
2,354,928	3,923,153	2,126,512	3,229,206
(53,787)	(53,362)	(53,787)	(53,362)
2,301,141	3,869,791	2,072,725	3,175,844



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,671	2,815	208,275	209,062
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 4 เดือน	45	-	168,138	469,544
4 - 12 เดือน	-	-	7,076	95,559
มากกว่า 12 เดือน	32,734	32,734	56,351	102,021
รวม	35,450	35,549	439,840	876,186
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(32,734)	(32,734)	(38,774)	(38,774)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	2,716	2,815	401,066	837,412
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,303,857	3,872,606	2,473,791	4,013,256
ลูกหนี้อื่น				
เงินอุดหนุนแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	860	597	7,024	6,761
รวมลูกหนี้อื่น	860	597	7,024	6,761
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,304,717	3,873,203	2,480,815	4,020,017

5. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

31 มีนาคม 2563

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินฝากประจำที่มีอายุเกิน 3 เดือน	110	-
หน่วยลงทุน - วัตถุประสงค์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,799,462	1,680,098
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,799,572	1,680,098

เงินลงทุนในหน่วยลงทุนของกลุ่มบริษัทวัตถุประสงค์ด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับชั้นที่ 2 ซึ่งเป็นการใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะ เป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนดังกล่าวคำนวณ โดยใช้ราคามูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน



6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	มูลค่าตามบัญชี	ราคาทุน
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,874,484	3,572,800
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีใหม่	(611,224)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,263,260	3,572,800
ลงทุนเพิ่มในระหว่างงวด	225,000	225,000
ส่วนแบ่งกำไร	6,014	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(124,548)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	3,369,726	3,797,800

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายชำระค่าหุ้นในบริษัท อู่ตะเภา อินเตอร์เนชั่นแนล เอวิเอชั่น จำกัด เป็นจำนวนเงิน 225 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 25 ของมูลค่าที่ตราไว้ ทั้งนี้ บริษัทฯ จ่ายชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ถือหุ้นคือร้อยละ 20 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในส่วนของค่าหุ้นที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 675 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัดส่วนการลงทุนในส่วนของค่าหุ้นที่ยังไม่เรียกชำระของบริษัท อีสเทิร์น บางกอกโมโนเรล จำกัด (อีสเทิร์น) และบริษัท นอร์ทเทิร์น บางกอกโมโนเรล จำกัด (นอร์ทเทิร์น) อีกเป็นจำนวน 360 ล้านบาท และ 390 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ ได้นำใบหุ้นทั้งหมดของอีสเทิร์นและนอร์ทเทิร์นไปจำหน่ายเพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันการกู้ยืมเงินจากธนาคารของทั้งสองบริษัทดังกล่าว

นอกจากนั้น บริษัทฯ ทำสัญญาสนับสนุนทางการเงินในรูปแบบของเงินให้กู้ยืมหรือการค้ำประกันใดๆ ตามสัดส่วนการลงทุนแก่อีสเทิร์นและนอร์ทเทิร์น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ ไม่มีการให้เงินกู้ยืมแก่บริษัททั้งสองแห่ง



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	7,223,738	7,201,291
ลงทุนเพิ่มในระหว่างงวด	5,500	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(851,080)	(849,633)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	6,378,158	6,351,658

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยจ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท ไวส์ คิงคอม จำกัด เป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 80,128 หุ้น) และมีภาระผูกพันที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัทดังกล่าวอีก เป็นจำนวน 182,124 หุ้น หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาท

เงินลงทุนในตราสารทุนของกลุ่มบริษัทจำนวน 6,363 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 6,351 ล้านบาท) วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับชั้นที่ 1 ซึ่งเป็นการใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สิน อย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

8. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,555,554	3,914,239
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	246,257	267,647
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	256,735	250,012
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(235,989)	(187,255)
มูลค่าสุทธิของส่วนที่จำหน่ายระหว่างงวด	(2,385)	(2,385)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	5,820,172	4,242,258



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	81,107	107,431	126,832	138,756
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,914,252	5,448,010	5,882,616	5,424,983
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	1,198,881	998,210	1,198,881	998,210
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,158,436	3,189,844	3,158,435	3,173,582
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	162,649	99,519	145,666	84,670
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10,515,325	9,843,014	10,512,430	9,820,201

10. หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,953,556	1,721,789	1,017,377	697,428
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดจำหน่าย	(87,927)	(75,977)	(48,015)	(30,069)
รวม	1,865,629	1,645,812	969,362	667,359
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(708,223)	(584,501)	(370,038)	(250,119)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,157,406	1,061,311	599,324	417,240

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,645,812	667,359
รายการปรับปรุงหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการ		
นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16		
มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก	235,742	257,131
บวก: ทำสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น	140,881	134,158
หัก: จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(156,806)	(89,286)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,865,629	969,362



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. สำรองผลขาดทุนของโครงการก่อสร้าง

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	590,983
หัก: สำรองลดลงเนื่องจากต้นทุนโครงการเกิดขึ้นจริงระหว่างงวด	(142,408)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	448,575

12. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	348,672	342,862
รับรู้เพิ่มระหว่างงวด	10,567	10,420
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	359,239	353,282

13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	17,609	70,569	13,363	67,565
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	34,022	28,969	23,611	8,972
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	51,631	99,538	36,974	76,537



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2563	2562	2563	2562

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ:

กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน

ในตราสารทุน

(169,927) 131,057 (169,927) 131,057

14. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

15. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานของปี 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.3 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 458 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนเมษายน 2563

16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานหลัก คือ การรับเหมาก่อสร้าง การให้เช่าอาคารสำนักงาน การให้เช่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้าง และการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และดำเนินธุรกิจส่วนใหญ่ใน ส่วนงานทางภูมิศาสตร์ภายในประเทศ เนื่องจากในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัท ไม่มีกิจกรรมที่เป็นสาระสำคัญในส่วนงานการให้เช่าอาคารสำนักงาน การให้เช่าเครื่องจักร และอุปกรณ์ก่อสร้าง และการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ดังนั้น จึงไม่มีการแสดงข้อมูลจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว



17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนเป็นจำนวนเงิน 87 ล้านบาท และ 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 20 ล้านบาท และ 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งเกี่ยวข้องกับเครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้าง

17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับโครงการก่อสร้าง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการก่อสร้างโครงการต่างๆ จำนวน 28,954 ล้านบาท 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 1 ล้านยูโร และ 18 ล้านเยน (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 27,225 ล้านบาท 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 1 ล้านยูโร และ 18 ล้านเยน) ซึ่งกลุ่มบริษัทจะชำระเงินเมื่อได้รับสินค้าหรือบริการตามสัญญาดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว

17.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
หนังสือค้ำประกันสัญญา	14,960	14,556
หนังสือค้ำประกันเงินรับล่วงหน้าและเงินประกันผลงาน	14,426	14,179
หนังสือค้ำประกันอื่น	7,498	7,494
รวม	36,884	36,229

17.4 คดีฟ้องร้อง

เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ชี้มูลความผิดบริษัทฯ และผู้บริหารบางท่านของบริษัทฯ เกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือสนับสนุนการกระทำ ความผิดของเจ้าหน้าที่รัฐ โดย ป.ป.ช. มีมติให้ส่งรายงาน เอกสารหลักฐานและคำวินิจฉัยไปยังอัยการสูงสุด เพื่อดำเนินคดีอาญาในศาล อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มั่นใจว่าสามารถชี้แจงแสดงหลักฐาน ได้แย้งการถูกกล่าวหาข้างต้นได้

นอกจากนั้น บริษัทฯ ยังถูกฟ้องร้องดำเนินคดี โดยมีมูลหนี้จากการฟ้องร้องคิดเป็นจำนวนรวมประมาณ 104 ล้านบาท ซึ่งคดีฟ้องร้องดังกล่าวส่วนใหญ่เกี่ยวเนื่องกับการที่บริษัทฯ ถูกกล่าวหาว่าบริษัทฯ ผิดสัญญาจ้าง ในขณะที่คดียังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล

ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าเรื่องดังกล่าวข้างต้นจะไม่ก่อให้เกิดผลเสียหายอย่างมีสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ดังนั้นจึงไม่มีการตั้งสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์ก่อสร้างและวัสดุ ก่อสร้างเป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทจะทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นครั้งคราว ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.9	32.00 - 32.05	เมษายน - มิถุนายน 2563
ยูโร	0.5	39.77 - 40.09	เมษายน - กรกฎาคม 2563
เยน	19.1	0.30	เมษายน 2563

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563



J.M.